
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE – SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°   54  DEL  29.01.2024

Oggetto: RINNOVO  ALBO DISTRETTUALE DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
DEL  DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  D6  –  Aggiornamento  ed
approvazione elenchi “Allegato 1” e “Allegato 2” a seguito di nuova
iscrizione e revisione annuale.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  ventinove  del  mese  di  gennaio  nella
residenza Municipale, il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo 

Dirigente ad Interim del 1° Settore Servizio Politiche Sociali

Premesso 
Che con Deliberazione di G.C. n. 82 del 24/03/2021, avente ad oggetto “Albo
Distrettuale Enti Terzo Settore – Approvazione disciplinare di accreditamento –
Presa d’atto Verbale del Comitato dei Sindaci” del 22.03.2021 e che secondo il
Disciplinare l'Albo è suddiviso in due sezioni:
1) Albo Distrettuale Enti Terzo Settore (Allegato 1);
2) Enti erogatori di servizi mediante patti di accreditamento (Allegato 2);
Che in  base  all’art.  5  del  precitato  Disciplinare,  gli  Enti  interessati,  possono
presentare istanza di iscrizione all'Albo in qualunque  momento dell'anno e che
l'accreditamento ha validità triennale con revisione annuale; 
Che con Determinazione Sindacale  n.  6  del  14/04/2021 è  stata  nominata  la
Commissione  per  l'esame  delle  istanze  di  iscrizione  al  sopra  citato  Albo
Distrettuale, come previsto all'art. 6 del relativo Disciplinare per l'iscrizione;
Visti i Verbali n. 1 del 12/12/2023 e n. 2 del 23/01/2024 della Commissione per
l'esame delle  istanze di  iscrizione all'Albo Distrettuale,  con i  quali  sono state
esaminate le istanze ed il mantenimento dei requisiti degli Enti gà iscritti;
Preso atto del Verbale n. 2 del 23/01/2024 della Commissione per l'esame delle
istanze di iscrizione all'Albo Distrettuale, si revoca l’iscrizione all’Albo Distrettuale
degli  Enti  del  Terzo  Settore  del  Distretto  Socio  Sanitario  D6  della  Società
Cooperativa AD MAIORA, in quanto non ha fatto pervenire la dichiarazione del
mantenimento dei requisiti,  pur avendo inviato nota e relativo sollecito meglio
specificato nel succitato verbale e di non iscrivere al suddetto Albo la Soc. Coop.
Sociale QUID IURIS in  quanto il  rappresentante legale dichiara di  non volere
rinnovare tale iscrizione, così come meglio menzionato nel succitato verbale n. 2;
Preso  atto  del  Verbale  n.  1  del  12.12.2023  e  n.  2  del  23/01/2024  della



Commissione  per  l'esame  delle  istanze  di  iscrizione  all'Albo  Distrettuale,  si
iscrive l’Associazione Ideazione Onlus al suddetto Albo Distrettuale;
Dato atto che al fine di verificare se, per gli enti già iscritti all'Albo Distrettuale
dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni mediante patti di accreditamento di
cui all’Allegato 2, permangono i requisiti che ne hanno determinato l'iscrizione, è
stata richiesta agli stessi, a mezzo pec, la presentazione di una dichiarazione da
rendere nei modi di legge;
Preso  atto  che entro  il  termine  fissato  sono  pervenute  le  dichiarazioni  dei
seguenti Enti:

1)  Coop. Sociale P.A.S.A. – Ribera - prot. n. 19045 del 13/11/2023;

2)  Soc. Coop. Sociale ANCHISE arl – Enna - prot. n. 19052 del 13/11/2023;

3)  Associazione OASI ONLUS – Ribera - prot. n.19109 del 14/11/2023;

4)  Soc Coop. Sociale BAG – Ribera - prot. n. 19145 del 14/11/2023;

5)  Associazione CIF DON MINZONI – Cattolica Eraclea – prot. n. 19149 del

     14/11/2023;

6)  Coop. Sociale ARCOBALENO – Ribera - PEC  del 15/11/2023;

7)  Coop. Sociale UVAMAR – Ribera - prot. n. 19174 del 15/11/2023;

8)  Soc. Coop. AMANTHEA – Caccamo – prot. n. 19233 del 15/11/2023;

9)  Coop. ANTARES – Favara – prot. n. 19240 del 15/11/2023;

10)  Associazione SAIEVA ONLUS – Agrigento - prot. n. 19256 del 15/11/2023;

11)  Soc Coop. Sociale LA SAPIENZA – Calamonaci - prot. n. 19259 del

       15/11/2023;

12)  Soc. Coop. Sociale NICA – Ribera - prot. n. 19353 del 16/11/2023;

13)  Associazione “V. e T. Reale” O.N.L.U.S. - Ribera - prot. n. 19362 del

       17/11/2023;

14) Soc.Coop. Sociale NIDO D'ARGENTO – Partinico - prot. n. 19687 del

       23/11/2023;
15)  Associazione IDEAZIONE ONLUS – Palermo – prot. n. 14063 del 22.08.2023.

Che  dall’esame delle suddette dichiarazioni vengono confermati, per i predetti
enti, i requisiti per il mantenimento dell’iscrizione all’Albo distrettuale dei soggetti
erogatori  di  servizi  e  prestazioni  mediante  patti  di  accreditamento  e  per  le
medesime aree e tipologie;
Ritenuto di dovere aggiornare ed approvare  l’«Albo distrettuale degli  Enti  del
Terzo Settore» (Allegato 1) e l’«Albo distrettuale dei soggetti erogatori di servizi e
prestazioni mediante patti di accreditamento» (Allegato 2);
Considerato che la  gestione del  suddetto  atto  è affidata  per  competenza al
sottoscritto dirigente ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;



D E T E R M I N A

1. Di Aggiornare ed Approvare l’«Albo distrettuale degli Enti del Terzo Settore»
(Allegato 1) e l’«Albo distrettuale dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni
mediante patti  di  accreditamento» (Allegato 2) che fanno parte integrante del
presente atto;
2.  Di  revocare dall’Albo  Distrettuale  la  Società  Cooperativa  AD  MAIORA in
quanto la stessa non ha fatto pervenire la dichiarazione del mantenimento dei
requisiti e non ha posto alcuna obiezione in merito al preavviso di revoca giusta
ns. nota prot. n. 21651 del 21.12.2023 così come meglio specificato all’art. 10
del disciplinare approvato dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 22.03.2021,
e pertanto di tale revoca ne verrà data comunicazione alla citata cooperativa;
3.  Di  prendere  atto  della  cancellazione  dall’Albo  Distrettuale  la  Società
Cooperativa Sociale  QUID IURIS,  in  quanto  il  legale rappresentante  di  detta
cooperativa  ha dichiarato  di  non  volere  rinnovare  tale  iscrizione,  giusta  nota
pervenuta al ns. protocollo generale in data 27.11.2023 ed annotata al n. 19956;
4. Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere
favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente prov-
vedimento;
5.  Di Pubblicare il  presente  provvedimento  e  gli  elenchi  aggiornati  sul  sito
istituzionale dei comuni del Distretto SS. D6.

                   
            L'Istruttore Amministrativo               Il Responsabile del Servizio
           F.to Dott. Sandro Bonifacio         F.to  A.S. Dott.ssa Rosaria Di Giorgi

Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
F.to Dott. Raffaele Gallo


